Cerca e ricerca trovi un atto di somma autorità (almeno in merito alle Indulgenze); è un decreto, 25 genn. 1842 dell'allora **S. Congreg. Indulgent.** Erasi domandato (appunto per certi Sodalizi, coi relativi Statuti e favori): «Utrum praefata Statuta servanda sint sub paena nullitatis Indulgentiarum, ita ut Fideles Indulgentiis priventur ob eorum inobservantiam sive integram, sive ex parte tantum»; e fu risposto: «Dummodo Sodalitates sint canonice erectae et sodales adimpleant opera injuncta a Summis Pontificibus pro lucrandis Indulgentiis suae respective Confraternitati adnexis, inobservantia partialis seu generalis statutorum non obest acquisitioni Indulgentiarum, ex eo quod Statuta sunt potius ad rectam Sodalitatis administrationem data minime vero tamquam injuncta opera ad Indulgentias acquirendas». Ved. **Decreta authentica S. C. Indulg.** vol. I, pag. 263, ad I et ad II; — Pustet, 1883, n. 298; — il decreto è riportato anche dal **Noldin de Sacramentis** (1901), n. 303.

Dico subito: qui propriamente si tratta di Indulgenze, da acquistarsi dai membri dell'Istituto, non dell'esercizio di alcune facoltà concesse agli ascritti (p. es. di benedire oggetti sacri con Indulgenze, di anticipare il Breviario, di erigere la **Via Crucis**, di celebrare prima dell'ora segnata per gli altri Sacerdoti etc. etc.). Ma a me pare si possa il principio: «Statuta sunt ad rectam Sodalitatis administrationem data, non etc.» (supra) applicare anche agli altri favori. Lo stesso dicasi della ragione data sopra: Come si misura la parziale inosservanza, per dire: Certo produsse la perdita dei favori stessi? Sumus in odiosis e forse qui vale il can. 19 del **Codex**.

**Mons. CARLO GORLA**

*Penitenziere Maggiore della Metropolitana di Milano*